
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: 
»Kraljevstvo je nebesko kao kad je  
blago skriveno na njivi: čovjek ga               
pronađe, sakrije, sav radostan ode, 
proda sve što ima i kupi tu njivu.               
Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad trgovac traga za lijepim              
biserjem: pronađe jedan dragocjeni biser, ode, rasproda sve što ima i 
kupi ga. Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad mreža bačena u              
more zahvati svakovrsne ribe. Kad se napuni, izvuku je na obalu, sjednu 
i skupe dobre u posude, a loše izbace. Tako će biti na svršetku svijeta. 
Izići će anđeli, odijeliti zle od pravednih i baciti ih u peć ognjenu, gdje 
će biti plač i škrgut zubi. Jeste li sve ovo razumjeli? « Odgovore mu: 
»Jesmo.« A on će im: »Stoga svaki pismoznanac upućen u kraljevstvo 
nebesko sličan je čovjeku domaćinu koji iz svoje riznice iznosi novo i 
staro.« Kad Isus završi sve ove prispodobe, ode odande. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

31. srpnja - 6. kolovoza 2017 

XVII. Nedjelja kroz   
godinu 
(Broj 364/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Propovijedajući prispodobe o Kraljevstvo 
nebeskome, Isus je htio svoje učenike uputiti 
u otajstvo ljudskog života čije spoznaje       
nema bez poznavanja otajstava neba. A  
ispravna spoznaja otajstava kraljevstva              
nebeskog pretpostavljala je spoznaju                 
čudesnog bogatstva i ljepote koju to                       
kraljevstvo posjeduje u sebi. Zato će Isus 
predstaviti kraljevstvo Božje, kako smo čuli 
u današnjem evanđeoskom odlomku, kroz 
više prispodoba, s time da ćemo se zaustaviti 
na dvije prve: na prispodobu o blagu                  
skrivenom na njivi koju se isplati kupiti i na 
onu o dragocjenom biseru koji treba                   
otkupiti. Ove dvije prispodobe doista skreću 
pozornost na to da je kraljevstvo Božje            
najveća i neprocjenjiva vrijednost u životu. 
Upravo zato jer se rado o neprocjenjivom 
blagu, sveti će Hilarije dati kristološko             
tumačenje ovih dviju prispodoba tvrdeći da 
je naše istinsko blago Krist Isus onaj koji 
ispriča ove prispodobe: Isus usporedbom s 
blagom na njivi pokazuje bogatstva naše 
nade položena u njega jer je Bog u čovjeku. 
Kao cijenu za nj treba prodati sva svjetovna 
dobra da vječna bogatstva nebeskoga blaga 
steknemo odjećom, hranom i pićem za            
potrebne. Ali moramo imati pred očima da 
je blago i pronađeno i skriveno. Onaj koji ga 
je našao mogao ga je potajno odnijeti u času 
kada ga skriva. Odnoseći ga, ne bi bio dužan 
kupiti njivu. Ipak se dade rastumačiti razlog 
za zbilju i za riječ. Blago u njivi, rekosmo, 
Krist je u tijelu. Njega se pronalazi po                  
milosti. Propovijedanje je Evanđelja                   
dokončano. Ali ne može postojati moć           
uporabe i posjedovanja tog blaga s njivom 
jer se nebeska bogatstva posjeduju samo na 
štetu svijeta. Kako vidimo sveti Hilarije 
skrivenim blagom na njivi naziva                      
utjelovljenoga Isusa, jer je u njegovu               
ljudskom tijelu prisutna sva punina                     
božanstva. Na neki način možemo reći da je 
božanska narav skrivena, jer u Isusovu              
ljudskom liku nije bila očita tjelesnim               
očima, nego ju je trebalo otkriti očima vjere. 
U obličju sluge trebalo je prepoznati svu  

slavu Gospodara koji nam je došao ususret  
svojom božanskom moću, to jest valja ga 
doista prepoznati kao blago skriveno na 
njivi, poradi kojega treba žrtvovati sve          
zemaljske i ljudske sigurnosti, u protivnom 
ne možemo doći do njega. Stoga nije              
dostatno otkriti Krista kao milosni dar, nego 
je neophodno učiniti sve kako bismo ga i 
posjedovali, a to znači da se odreknemo 
bogatstava ovoga svijet, kako bismo njega 
stekli. Samo na taj način on postaje najveća 
dragocjenost ljudima. To jasno izriče               
njegova prispodoba o trgovcu koji traga za 
lijepim biserjem, jer pretpostavlja čovjeka 
koji se razumije u ono što radi. Prevelik je 
ulog da bi se mogao time poigravati, nego 
doista mora biti znalac kako mu netko ne bi 
podvalio privid ili imitaciju bisera za biser. 
I u ovom drugom slučaju očita je                       
kristološka aluzija, to jest Hilarije                   
uspoređuje vrijednosti starozavjetnog             
Zakona s novošću Evanđelja, ukazujući 
kako se radi o novoj kvaliteti. No ljepotu i 
bogatstvo Evanđelja može prepoznati samo 
pozorni i osposobljeni trgovac, to jest             
vršitelj Zakona koji će potom otkriti koliko 
Isus nadilazi Zakon, te će biti spreman                
odreći se svega što je smatrao vrijednim 
pod Zakonom kako bi stekao Isusa. Pouka 
iz ove dvije prispodobe tiče se i svakoga od 
nas. Isus nam je darom svoga utjelovljenja 
ponudio blago božanske punine, te ga stoga 
nastojmo primati sa svom ozbiljnošću kao 
istinsko neprocjenjivo blago i predragocjeni 
biser koji je bogatstvo našega života. A on 
je bogatstvo kad osjetimo njegovu                    
jedincatost, te odbacimo od sebe sve što bi 
moglo okrnjiti ili narušiti njegovo ljepotu i 
dragocjenost, sve što bi moglo dovesti do 
toga da ga izgubimo i ostanemo bez njega. 
Iskoristimo sve svoje darove i talente kako 
bi u našem životu ovo blago došlo do              
izražaja, kako bi zasjalo u punom sjaju, jer 
primajući utjelovljenog Isusa i sami                  
postajemo dionici istog otajstva Božjeg 
života koji nas prožima i u nama se                  
nastanjuje kao što se nastanilo u njegovoj 
ljudskoj naravi. Tada ćemo otkriti koliko 
smo bogati i obdareni u vlastitom biću              
neizmjernom božanskom vrijednošću. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: 1Kr 3,5.7-12; Psalam: Ps 

119,57.72.76-77.127-130; Drugo čitanje: Rim 8,28-30; Evanđelje: Mt 13,44-52 

U pripovijesti o Kajinu i Abelu vidimo da je ljubomora nagnala Kajina da učini krajnju            
nepravdu protiv svoga brata. To je imalo za posljedicu raskid odnosa između Kajina i  Boga i 

između Kajina i zemlje, iz koje biva prognan. To se jasno vidi u dramatičnom razgovoru              
između Boga i Kajina. Bog pita: »Gdje ti je brat Abel?« Kajin kaže da ne zna, ali Bog ne               

odustaje: »Što si učinio? Slušaj! Krv brata tvoga iz zemlje k meni viče. Stoga budi proklet na 
zemlji« (Post 4,9-11). Zanemarivanje dužnosti njegovanja i očuvanja  ispravnog odnosa s   

bližnjim, za kojega se moram brinuti i kojega moram čuvati, razara moj unutarnji odnos sa 
samim sobom, s drugima, s Bogom i sa zemljom. Kada su svi ti odnosi zanemareni, kada              

pravda više ne prebiva na zemlji, Biblija nam kaže da je sam život u opasnosti. To je ono što 
nas uči izvještaj o Noi, kada Bog prijeti da će iskorijeniti čovjeka sa zemlje zbog njegove stalne 

nesposobnosti da živi na visini zahtjeva pravednosti i mira: »Odlučio sam da bude kraj svim 
bićima jer se zemlja napunila opačinom; i, evo, uništit ću ih zajedno sa zemljom« (Post 6,13). 
U tim tako starim pripovijestima, bogatima dubokim simbolizmom, već je prisutna svijest koja 
nam je danas zajednička: da je sve međusobno povezano i da je istinska briga za same naše 

živote i naše odnose s prirodom neodvojiva od bratstva, pravednosti i vjernosti u odnosu prema 
drugima. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 70) 



RASPORED SVETIH MISA 

31. P - Ignacije Lojolski,      
Vratoslav; Izl 32,15-24.30-34; 
Ps 106,19-23; Mt 13,31-35 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
   + Vladimir, Franciska i Mirko Gajski, Klara  
      Magić, Štefanija, Dragutin i Marija Križanić 

1. U - Alfonz, Jonatan; Izl 33,7
-11; 34,5b-9.28; Ps 103,6-13; 
Mt 13,36-43 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
   + Amalija Kovačić god., Ivan Murat god., i ob.,  
     ob. Cukor 

2. S - Euzebije, Petar,                 
Stjepan, Kruno; Izl 34,29-35; 
Ps 99,5-7.9; Mt 13,44-46 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu  
              + Rok Hruško 

3. Č - bl. Augustin Kažotić, 
Martin, Spaso; Izl 40,16-21.34
-38; Ps 84,3-6.8; Mt 13,47-53 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Vjekoslava Sović 

4. P - sv. Ivan Marija              
Vianney, Justin; Lev 23, 1.4-
11.15-16.27.34b-37; Ps 81,3-
6ab.10-11ab; Mt 13,54-58 

17.30 - Sv. Misa u Jalžabetu i blagoslov hodočasnika 
  + Jelena Perin god., Marija Bičanić, Neda Perin 

5. S - MB Snježna, Nives, 
Snježana; Lev 25,1.8-17; Ps 
67,2-3.5.7-8; Mt 14,1-12 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
             + Vladimir god., Branko i Zlatko Koren 

6. N - Preobraženje 
Gospodinovo                 
(XVIII. Nedjelja kroz                        

godinu); Dn 7,9-10.13-14 ; 

Ps 97,1-2.5-6.9; 2Pt 1,16-19; Mt 

17,1-9; „Zasja mu lice kao 
sunce.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
 
11.00 - Sv. Misa na Mariji Bistrici 
 

Dragi župljani!                                                  
Danas tjedan 6. kolovoza hodočastimo MB  

Bistričkoj. Polazak autobusa je 
u 6.00 sati. Autobus dolazi u 

Novakovec, Jalžabet,                               
Imbriovec, Leštakovec,                   
Kelemen, Kaštelanec i                        

Jakopovec. Po dolasku na              
Bistricu idemo u zajedničkoj 

procesiji od kipa MB u                        
podnožju kalvarije u baziliku 

noseći naše djevojke kip Majke 
Božje. Nakon ulazne procesije 
biti će prilika za Sv. Ispovijed a 

u 8.30 započinje zajednički      
križni put po bistričkoj                      

Kalvariji. Koncelebrirana hodočasnička 
Sv. Misa biti će u 11.00 sati a predvoditi će 
ju msgr. Ivan Šaško  pomoćni zagrebački 

biskup. U 15.30 sati biti će završna                     
procesija i polazak autobusa prema župi sv. 

Dominika biskupa u Konjšćinu. Molim 
SVE koji idu na hodočašće autobusom da 

se pridržavaju rasporeda i budu točni što se 
vremena tiče. U petak predvečer u 17.30 

sati nakon mise biti će blagoslov i polazak 
naših hodočasnika pješaka na Bistricu.                                                           

Majko Božja Bistrička moli se za nas! 

Mi smo tvoji putnici blagoslovi nas! 

U prispodobama o Božjem kraljevstvu               
provlači se nekoliko slika. Na prvome            
mjestu malenost i rast koji zadivljuje:             
uspoređuje ga se sa zrnom, i to onim              

najmanjim među svim sjemenkama; s 
kvascem koji nezaustavljivo daje rasti. 
Spominju se i oprečne sile koje kušaju  
zaustaviti ih ugušiti njegov rast: trnje, i 
kukolj. Kraljevstvo je sam Krist. Sve je   

nalik njegovu pojavku: tiho, nezamjetno, a 
ipak preobražavajuće. Uspostava i rast        
Kraljevstva događa se snagom njegova 
Duha. Ono i danas raste, tiho, unatoč          

trnju, kukolju, ili ‘zakopanosti’ u                    
svagdanje brige. Prispodobe govore o             

njegovoj nezamjetnosti, ah i o njegovoj sili, 
ognju. Niz raznolikih slika govori o                     
nepredvidivosti Kraljevstva. Ono je                 

dinamička stvarnost. Ne da se zatvoriti u 
jednu sliku, jer je uvijek novo. I sami ćemo 
ga osjetiti u ljepoti dragocjenoga blaga, ali 

i u snazi mreže koja zahvaća sve, dobre 
zajedno sa zlima. 

Blago pronađeno »na njivi«,                           
prispodobljeno Božjem kraljevstvu, govori o 
njegovoj blizini i skrivenosti. Ono je tu, »na 

našoj njivi«, među nama, neprimjetno. Otkriva 
ga se iznenada, usred svakodnevnih briga. 

Pojavljuje se pred nama neočekivano, kao 
nezaslužen dar. No, otkriće blaga nije      
dostatno. Potrebno je kupiti njivu. Ne  

može se biti dionikom Božjega kraljevstva 
bez da se u brigu za kraljevstvo ne uključi 

i ljude među kojima ono živi. Blago daje 
vrijednost mjestu gdje ga se živi i                      

preobražava ljude s kojima je življeno. 

Nakane Apostolata molitve za          
mjesec kolovoz 2017. 

 
OPĆA: 

Za umjetnike našeg vremena, da djelima               
svoga uma svima pomognu otkrivati ljepotu 

stvorenja. 
MISIJSKA: 

Vidi: www.apostolatmolitve.org  
BISKUPSKA:  

Da hrvatski narod i svi građani budu                   
zahvalni za dar slobode svoje domovine, da 

cijene svaku žrtvu iz koje izrasta              
dobro, i ne napuštaju Hrvatsku. 

U subotu 5. kolovoza glavno je                
župno proštenje u susjednoj nam župi MB 

Snježne u Trnovcu. Glavna                          
koncelebrirana proštenjarska Sv. Misa je 

u 11.00 sati koju predvodi naš                
varaždinski biskup msgr. Josip Mrzljak! 

Hodočašće Majci Božjoj Trsatskoj na   
Trsat iznad Rijeke ići ćemo 19. kolovoza u                 
subotu. Cijena autobusa je 130 kuna. O                    

samom hodočašću kao i izletu nakon                
Trsata tj. mjestu kupanja i odmora više          

idućih nedjelja. Upišite se što prije! 

Molim da mi se jave djevojke do              
srijede 2. kolovoza koje bi na Mariji                 

Bistrici u bjelini nosile kip Majke Božje u 
Procesijama! Hvala! 

Blaženi Augustin Kažotić                                                                                                                      
Potječe iz trogirske plemićke obitelji. Rođen je oko 1260. godine. Papa Benedikt XI. ga 

je 9. prosinca 1303. imenovao zagrebačkim biskupom. Kažotić je u Zagrebu razvio 
živahnu pastoralnu djelatnost, posredovao među sukobljenim stranama, na poseban se 
način zauzimao za moralno-intelektualnu obnovu svoje biskupije, uredio je bogoslužje 
te, po odredbama III. lateranskog sabora iz 1179. godine, osnovao je katedralnu školu. 
Braneći prava Crkve i naroda, došao je u sukob s hrvatsko-ugarskim kraljem Karlom 

Robertom Anžuvinskim (1308.-1342.). U nastojanju da za svoje djelovanje osigura 
potporu pape Ivana XXII., otputovao je 1318. u Avignon. Kralj mu je zabranio povratak 

u biskupiju, a papa mu je 1322. povjerio upravu biskupije u Luceri, u južnoj Italiji. U 
raspravi O pitanjima krštavanja slika i drugim oblicima praznovjerja, Kažotić je ustao 
protiv gatanja i čaranja tumačeći razliku između vjere i praznovjerja, svrstavši se tako 

među prve hrvatske teološke pisce. Blaženi Augustin puno je molio da isprosi Božje 
milosrđe. Od svoga je zaštitnika sv. Augustina dobro upamtio izreku da je umijeće 

dobrog življenja naučio onaj tko umije dobro moliti. Njegovo je životno pravilo bilo: 
“ustrajna kontemplacija božanskih otajstava i razmišljanje o smrti”. Kao brižan pastir, 

bio je “otac i branitelj siromahâ” protiv moćnikâ. Mnoga je putovanja poduzimao 
pješice da pohodi vjerni narod. Umro je 3. kolovoza 1323. na glasu svetosti. Inocent XII. 
potvrdio je njegovo štovanje 17. srpnja 1700. Tijelo mu se čuva u stolnoj crkvi u Luceri. 


